Praça XV de Novembro, nº. 676, Centro – Valença-RJ – CEP 27.600-000 – CNPJ:

39.756.648/0001-28

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

Estado do Rio de Janeiro

LEI N.º 3.321/2021

18 de novembro de 2021

Ailton Geraldo Batista da Silva

Fabiani Medeiros Silva

Ementa: Institui estímulos para que as

empresas estabelecidas no município

promovam adaptações em suas

instalações, visando a garantir condições

adequadas de acessibilidade às pessoas

com deficiência ou mobilidade reduzida

e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

Art. 1º Esta Lei institui estímulos para que as empresas estabelecidas no Município promovam
adaptações em suas instalações, visando a garantir condições adequadas de acessibilidade às
pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida.

Art. 2º As empresas que promovam adaptações para acessibilidade de pessoas com deficiência ou
mobilidade reduzida farão jus aos seguintes benefícios:
I – autorização para ostentar na fachada do estabelecimento placa informativa da condição de
acessível a pessoas com deficiência.

II – compensação de parte das despesas comprovadamente efetuadas com obras e equipamentos
para as adaptações, do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) incidente
sobre o imóvel respectivo, em percentual e na sistemática fixados pela autoridade competente.

§ 1º -  Para efeito desta Lei, considera-se condição adequada de acessibilidade à adoção das
normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, NBR – 9050 - “Acessibilidade a
edificações, mobiliário, espaços e equipamentos urbanos”, válida a partir de 30 de junho de 2004,
aplicáveis a cada caso.

§ 2º - Os benefícios previstos neste artigo incidem sobre as edificações e instalações de empresas
estabelecidas no Município de natureza comercial ou prestador de serviços, inclusive turísticos.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta Lei, especialmente quanto à sistemática e aos
percentuais a serem adotados para compensação das despesas com as adaptações, assim como à
padronização da placa informativa da condição de acessível.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Praça XV de Novembro, nº. 676, Centro – Valença-RJ – CEP 27.600-000 – CNPJ:

39.756.648/0001-28

 Sala das Sessões, 18 de novembro de 2021

   José Reinaldo Alves Bastos                              Bernardo  Souza Machado
     PRESIDENTE                                                                   VICE - PRESIDENTE

  Fabiani Medeiros Silva                            Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

 1º SECRETÁRIO            2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraiam-se cópias

para as devidas publicações.

Gabinete do Prefeito, em ___/___/___
Luiz Fernando Furtado da Graça - Prefeito Municipal

Boletim Oficial 1419